研究倫理審査委員会議事概要

1．日 時  平成２８年１０月１１日（火）１５時００分～１７時００分

2．場 所  医学部・臨床研究棟（病態医科学研究棟）２階 応接室

3．出席者  丸山委員長，新小田副委員長，野本，平工，坂口，水谷，駒井，板垣，村瀬，河原，西山（11 名）

Ⅰ. 倫理審査申請（７件）について

（１） [受付番号 1606]

      「臓器移植レシピエント・ドナーの心理検査結果とアドヒアランス・ＱＯＬの関連性に関する研究」

研究責任者：臓器移植センター 西川 晃平

       研究責任者より、研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（２） [受付番号 1691]

     「COPD の病態における凝固系の役割についての検討」

研究責任者：呼吸器内科 小林 哲

       書面審査により審査され、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（３） [受付番号 1693]

「生体肝移植後リンパ増殖性疾患の全国調査」

研究責任者：肝胆膵・移植外科 水野 修吾

書面審査により審査され、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（４） [受付番号 1694]

「高度腎機能障害患者に発生した腎がんに対する冷結治療：後方視的研究」

研究責任者：放射線医学 山中 隆嗣

書面審査により審査され、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（５） [受付番号 1695]

     「バーチャルスライドの計算機病理診断支援に関する研究」

研究責任者：工学研究科 鈴木 秀智

       書面審査により審査され、審議の結果、次回委員会で研究者による説明を求めた上で、再度審査

することとした。

（６） [受付番号 1696]

     「青年期にある先天性心疾患患者への支援に関する当事者および重要他者の認識と現状」

研究責任者：小児看護学 仁尾 かおり

      書面審査により審査され、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（７） [受付番号 1699]

「肝管内乳頭状腫瘍、粘液性嚢胞性腫瘍、乳頭型管癌の日韓合同大規模データ集計への症例の資料

提出」

研究責任者：肝胆膵・移植外科 加藤 宏之

書面審査により審査され、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

Ⅱ．協議事項

（１）直接閲覧を伴うモニタリング、監査受入れに関する標準業務手順書の制定について

     委員長より、資料１に基づき説明があり、ご意見等がある場合は、研究支援係までご連絡をい

ただきたい旨の説明があった。

（２）本委員会と臨床研究倫理審査委員会の審査課題の振り分けについて

     委員長より、資料２に基づき、診療記録情報については、病院長が管理者であるため、それら
を用いる研究については、臨床研究倫理審査委員会で審査を行うこととしてはどうかという意見
があったので、審議願いたい旨の提議があり、審議の結果、承認された。

（３）その他

    特になし。

Ⅲ．報告事項

（１）研究倫理指針の改正に関するパブリックコメントの実施について

       委員長より資料３に基づき、個人情報保護法等の改正に伴う各種研究倫理指針の改正について、

現在パブリックコメントが実施されている旨のアナウンスがあった。

（２）ヒトゲノム研究倫理を考える会（10 月 1 日（土））参加報告

     委員長より資料４に基づき、10 月 1 日に開催されたヒトゲノム研究倫理を考える会について

の参加報告があった。

    （３） 第 54 回 医学系大学倫理委員会連絡会議及び第 7 回倫理委員会委員・事務局向け研修会の開催に

ついて

           委員長より資料５にもとづき、第 54 回 医学系大学倫理委員会連絡会議及び第 7 回倫理委員

会委員・事務局向け研修会の案内及び参加依頼があった。

（４）その他

      特になし。